

PARCAM S.R.L.

Determina N. 30/2018 del 26/06/2018

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 15 – Lotto 2”
CIG derivato 754506509C

L'Amministratore Delegato

Visto il provvedimento del 16 marzo 2018, con cui il Consiglio di Amministrazione di Parcam S.r.l. ha approvato il bilancio preventivo per l'esercizio 2018;

premessi che:

dal 1° luglio 2007, in attuazione della Direttiva UE 54 (elettricità) del 2003, è stato liberalizzato il mercato dell'energia elettrica e, a seguito dell'accreditamento di Parcam S.r.l. alla Centrale per gli Acquisti della pubblica amministrazione creata da Consip SpA, l'Azienda può aderire, per la fornitura dell'energia elettrica, alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

in data 20 febbraio 2018, Consip ha attivato la nuova Convenzione “Energia Elettrica 15 – Lotto 2” (Provincia di Milano e Provincia di Lodi), stipulata con il Fornitore Iren Mercato S.p.A. (CIG Consip n. 7134260199), che ha una durata contrattuale di 12 mesi più eventuali 6 mesi di proroga;

con la determina n. 191 del 2 marzo 2018 la Camera di Commercio di Milano - Monza Brianza - Lodi ha formalizzato l'adesione alla citata Convenzione in relazione a tutti gli stabili dalla stessa gestiti, ivi compresi quelli ubicati in via Meravigli n. 7 (POD n. IT012E00596643) e in Via Mercanti n. 2 (POD n. IT012E00003540) gestiti da Parcam S.r.l. precisando, altresì, che per tali POD si sarebbe proceduto alla voltura a favore della partecipata Parcam S.r.l.;

in relazione alla necessaria voltura da effettuare per i POD indicati al punto precedente, occorre tener conto che il fornitore, nei casi di voltura, prevede una tariffazione del servizio calcolata unicamente con modalità “a prezzo variabile”, ovvero sulla base del “Prezzo medio di acquisto per fasce orarie” del MPE-MGP (Mercato elettrico a pronti – Mercato del giorno prima) del GME relativo al mese di prelievo;

gli ultimi prezzi variabili pubblicati da Consip S.p.A. (trimestre di marzo, aprile e maggio 2018) al netto delle perdite di rete e riferiti al Lotto 2 sono i seguenti:

PARCAM S.R.L.

Determina N. 30/2018 del 26/06/2018

Fascia oraria	€/MWh Marzo 2018	€/MWh Aprile 2018	€/MWh Maggio 2018
F1	64,61	54,81	60,02
F2	64,02	57,08	61,43
F3	48,81	44,60	46,54

in applicazione della normativa riguardante i criteri ambientali minimi (art. 34 del D.lgs. n. 50/2016, nonché in base al punto 5.1.5.1. e ss. del Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 7 marzo 2012), Parcam S.r.l. intende perseguire una strategia di sostenibilità ambientale anche ai fini delle previsioni di cui all'art. 38 comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 nel complesso delle attività di acquisizione di beni, servizi e lavori;

la Convenzione in argomento prevede l'opportunità di acquisire una fornitura di energia elettrica prodotta da fonti rinnovabili (certificata verde) a fronte di un incremento di prezzo pari a € 0,49 al MWh e, in base ai consumi stimati da Parcam S.r.l., l'importo derivante dalla maggiorazione per l'acquisto della materia prima "verde" è pari a circa € 1.230,99 + IVA se dovuta, Parcam S.r.l. intende, pertanto, procedere all'acquisto di detta fornitura selezionando l' "opzione verde" per l'intero periodo;

sulla base dei consumi di energia elettrica di Parcam S.r.l. nell'ultimo anno solare, il costo totale di un'annualità per la fornitura in argomento è stimato in € 376.956,73 + IVA se dovuta, corrispondenti ad un consumo di 2.512,22 MWh; tale stima è stata calcolata con un metodo prudenziale che tiene conto sia dell'aumento medio della tariffazione del servizio con modalità "a prezzo variabile", sia dell'aumento dei consumi rilevato nell'ultimo anno per un maggiore utilizzo degli spazi in gestione a Parcam S.r.l..

in relazione alla fornitura oggetto del presente provvedimento, Parcam S.r.l. ha acquisito il CIG derivato n. 754506509C

l'acquisto in argomento è stato previsto nel "Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016" approvato con la determina n. 46 del 22 febbraio 2018, per un importo di Euro 375.000,00 + IVA e il provvedimento prevede che il contenuto del citato Programma possa essere modificato o implementato con successivi provvedimenti per sopravvenute esigenze aziendali, ovvero qualora sia necessario ottemperare a specifiche future indicazioni applicative delle norme in vigore;

PARCAM S.R.L.

Determina N. 30/2018 del 26/06/2018

Consip S.p.A., che ha esperito le procedure di gara, ha già provveduto a effettuare i controlli sul fornitore, sia all'atto dell'aggiudicazione della gara sia nella fase successiva di stipula della Convenzione.

Sentito il Controllo di Gestione;

Determina

1. di autorizzare l'adesione di Parcam S.r.l. alla Convenzione "Energia Elettrica 15 – Lotto 2" (CIG Consip n. 7134260199), stipulata da Consip S.p.A. con la Società Iren Mercato S.p.A., con sede in Via SS. Giacomo e Filippo 7 – Genova mediante voltura dell'adesione effettuata dalla Camera di Commercio di Milano – Monza Brianza - Lodi per i POD n. IT012E00596643 (Via Meravigli n. 7) e n. IT012E00003540 (via Mercanti n. 2) per la durata massima di 12 mesi a partire dal 1° agosto 2018, con corrispettivo calcolato a prezzo variabile ed alle condizioni economiche previste dal fornitore entro il limite massimo di spesa indicato in premessa;
2. di autorizzare il conseguente impegno di spesa, quantificato in un massimo di Euro 376.956,73 + IVA se dovuta annui, ponendo l'onere conseguente per Euro 157.065,30 + IVA se dovuta a carico del bilancio relativo all'esercizio 2018 e per Euro 219.891,43 + IVA se dovuta a carico del bilancio relativo all'esercizio 2019;
3. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, Marta Irene Lisena in qualità di Responsabile dell'Ufficio Acquisti Aziende speciali – affidamenti diretti, la quale provvederà alla sottoscrizione elettronica dei documenti richiesti e predisposti sulla piattaforma Consip per l'adesione, nonché l'effettuazione di tutte le eventuali ulteriori operazioni necessarie a tale scopo;
4. di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto il Sig. Carlo E. Bramati, dell'Area Gestione spazi congressuali.

Ufficio Acquisti Aziende speciali – affidamenti diretti
Responsabile del procedimento: Marta Irene Lisena

L'Amministratore Delegato
Christian Malangone